度自公司董事会审议通过之日起 12 个月之内有效。在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环

滚动使用。并授权董事长行使决策权。

报告期公司现金管理的具体情况详见本节“十三、重大合同及其履行情况”之“（三）委托他人

进行现金管理的情况”。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

超募资金整体使用情况

单位：万元  币种：人民币

超募资金来源
超募资金金额

（1）

截至报告期末累计投入超

募资金总额（2）

截至报告期末累计

投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票 2,559.58 2,280.00 89.08

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资

金总额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度

（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

与主营业务相关

的生产经营

补流 /

还贷
2,559.58 2,280.00 89.08

其他说明

公司于 2023 年 4 月 21 日召开的第三届董事会第十七次会议、第三届监事会第十四次会议以

及 2023 年 5 月 12 日召开的 2022 年年度股东大会审议通过了《关于使用部分超募集资金永久补

充流动资金的议案》，公司拟使用部分超募资金永久补充流动资金，用于公司与主营业务相关的

生产经营。公司超募资金总额为 2,559.58 万元，本次拟用于永久补充流动资金的金额为 760 万元，

占超募资金总额的比例为 29.69%。

2023 年年度报告

121 / 271

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 12 月 29 日召开第三届董事会第二十八次会议和第三届监事会第二十五次会

议审议通过了《关于首次公开发行股票募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，

同意公司将首次公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）“MEMS 麦克风生产

基地新建项目”、“MEMS 压力传感器生产项目”和“MEMS 传感器技术研发中心建设项目”予

以结项，并将节余募集资金用于永久补充公司流动资金。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份
17,965,565 33.52 2,294,962

-

17,965,565

-

15,670,603
2,294,962 4.11

1、国家持股

2、国有法人持

股
  341,880   341,880 341,880 0.61

3、其他内资持

股
17,965,565 33.52 1,953,082

-

17,965,565

-

16,012,483
1,953,082 3.50

其中：境内非国

有法人持股
3,882,122 7.24 1,880,341   -3,882,122 -2,001,781 1,880,341 3.37

境内自然

人持股
14,083,443 26.28 72,741

-

14,083,443

-

14,010,702
72,741 0.13

4、外资持股   0 0

其中：境外法人

持股
   0 0

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
35,627,069 66.48   17,965,565 17,965,565 53,592,634 95.89

2023 年年度报告

122 / 271

1、人民币普通

股
35,627,069 66.48   17,965,565 17,965,565 53,592,634 95.89

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 53,592,634 100 2,294,962   0 2,294,962 55,887,596 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 8 月 10 日，公司首次公开发行部分限售股 17,965,565 股上市流通，具体内容详见公

司于 2023 年 8 月 3 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《首次公开发行部分限

售股上市流通公告》（公告编号：2023-046）。

2023 年 12 月 1 日，公司以简易程序向特定对象发行股票新增的 2,294,962 股股份在中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成登记托管及限售手续。本次发行后，公司总股本由

53,592,634 股增加至 55,887,596 股。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 5 日在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）上披露的《苏州敏芯微电子技术股份有限公司关于以简易程序向特定对象

发行股票发行结果暨股本变动的公告》（公告编号：2023-090）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司在上海证券交易所科创板完成以简易程序向特定对象发行 A 股股票 2,294,962

股，发行完成后公司总股本为 55,887,596 股。公司每股收益、每股净资产等财务指标相应摊薄，

新增股本占变更前公司总股本比例较小，不构成重大影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

李刚 10,745,026 10,745,026 0 0
IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

苏州昶众企业管理咨

询中心（有限合伙）
1,850,000 1,850,000 0 0

IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

梅嘉欣 1,658,930 1,658,930 0 0
IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

胡维 1,573,456 1,573,456 0 0 IPO 首发前 2023 年 8

2023 年年度报告

123 / 271

限售股 月 10 日

苏州昶恒企业管理咨

询企业（有限合伙）
938,630 938,630 0 0

IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

上海湖杉投资管理有

限公司－苏州奥银湖

杉投资合伙企业（有限

合伙）

294,531 294,531 0 0
IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

上海湖杉投资管理有

限公司－湖杉芯聚（成

都）创业投资中心（有

限合伙）

294,531 294,531 0 0
IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

北京芯动能投资基金

（有限合伙）
257,023 257,023 0 0

IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

宁波保税区凯风创业

投资管理有限公司－

苏州凯风敏芯创业投

资合伙企业（有限合

伙）

129,594 129,594 0 0
IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

江苏盛奥投资有限公

司
117,813 117,813 0 0

IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

梁映姣 106,031 106,031 0 0
IPO 首发前

限售股

2023 年 8

月 10 日

谢恺   72,741 72,741

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

中信证券股份有限公

司
  341,880 341,880

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

中国建设银行股份有

限公司－信澳领先增

长混合型证券投资基

金

  87,179 87,179

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

上海临芯投资管理有

限公司
  427,350 427,350

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

中国建设银行股份有

限公司－信澳先进智

造股票型证券投资基

金

  254,701 254,701

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

财通基金－财达证券

股份有限公司－财通

基金财达定增 1 号单

一资产管理计划

  51,282 51,282

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

财通基金－申万宏源

证券有限公司－财通

基金君享通财单一资

产管理计划

  42,735 42,735

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－申万宏源

证券有限公司－诺德

基金浦江 89 号单一资

  51,281 51,281

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

2023 年年度报告

124 / 271

产管理计划

诺德基金－华泰证券

股份有限公司－诺德

基金浦江 120 号单一

资产管理计划

  321,560 321,560

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－山西证券

股份有限公司－诺德

基金浦江 580 号单一

资产管理计划

  2,788 2,788

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

财通基金－中兵资产

富兵 5 号私募证券投

资基金－财通基金磐

恒金汇 1 号单一资产

管理计划

  17,094 17,094

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

财通基金－中信银行

－财通基金全盈象 1

号集合资产管理计划

  205,128 205,128

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－杨玉萍－

诺德基金浦江 695 号

单一资产管理计划

  464 464

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－广发证券

股份有限公司－诺德

基金浦江 588 号单一

资产管理计划

  89,651 89,651

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－浙商云行

成长私募证券投资基

金－诺德基金浦江 710

号单一资产管理计划

  928 928

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－蓝墨专享 1

号私募投资基金－诺

德基金浦江 787 号单

一资产管理计划

  8,205 8,205

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－财达证券

股份有限公司－诺德

基金浦江 922 号单一

资产管理计划

  279 279

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－中信证券

股份有限公司－诺德

基金浦江 699 号单一

资产管理计划

  51,470 51,470

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－李海荣－

诺德基金浦江 905 号

单一资产管理计划

  186 186

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－兴途健辉 1

号私募基金－诺德基

金浦江 971 号单一资

产管理计划

  170,939 170,939

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

财通基金－维科控股

集团股份有限公司－

财通基金天禧定增甬

  42,735 42,735

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

2023 年年度报告

125 / 271

科 1 号单一资产管理

计划

诺德基金－施慧璐－

诺德基金创新定增量

化对冲 9 号单一资产

管理计划

  2,735 2,735

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－蓝墨专享 3

号私募投资基金－诺

德基金浦江 992 号单

一资产管理计划

  235 235

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－兴业银行

－诺德基金创新定增

量化对冲 6 号集合资

产管理计划

  232 232

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－华安证券

增赢 5 号 FOF 集合资

产管理计划－诺德基

金浦江 1032 号单一资

产管理计划

  928 928

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

财通基金－盈阳资产

盈创一号私募证券投

资基金－财通基金天

禧定增盈阳 17 号单一

资产管理计划

  17,094 17,094

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

诺德基金－光大银行

－诺德基金滨江拾贰

号集合资产管理计划

  33,162 33,162

向 特 定 对

象 发 行 股

票

2024 年 6

月 3 日

合计 17,965,565 17,965,565 2,294,962 2,294,962 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币 A 股普通股
2023 年 6

月 30 日

54.99 元/

股

2,294,962

股

2023 年 12

月 1 日

2,294,962

股
不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2023 年 12 月 1 日，公司以简易程序向特定对象发行股票新增的股份在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司办理完成登记托管及限售手续，共计 2,294,962 股，约占公司发行前总股本

的 4.28%。新增股份将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所科创板上市流通交易，

如遇法定节假日或休息日， 则顺延至其后的第一个交易日。本次发行后，公司总股本由 53,592,634

2023 年年度报告

126 / 271

股增加至 55,887,596 股。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 5 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）上披露的《苏州敏芯微电子技术股份有限公司关于以简易程序向特定对象发

行股票发行结果暨股本变动的公告》（公告编号：2023-090）。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2023 年 12 月 1 日，公司以简易程序向特定对象发行股票新增的股份在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司办理完成登记托管及限售手续，共计 2,294,962 股，约占公司发行前总股本

的 4.28%。本次发行后，公司总股本由 53,592,634 股增加至 55,887,596 股。具体内容详见公司于

2023 年 12 月 5 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《苏州敏芯微电子技术股份

有限公司关于以简易程序向特定对象发行股票发行结果暨股本变动的公告》（公告编号：2023-090）。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,071

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 7,080

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股

数量

比例
(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押、标记或冻

结情况
股东

性质
股份

状态
数量

李刚 0
10,745,02

6
19.23 0 无 0 境内自然人